

Pia Forsberg
Utvecklingssekreterare

Svar på skrivelse Arbetsmarknad 2.0 från Lundakvintetten

Förslag till beslut

Socialnämnden föreslås besluta

- att begära att kommunstyrelsen ger kommunkontoret i uppdrag att utreda införande av sociala upphandlingar med sysselsättningskrav
- att i övrigt anse skrivelsen besvarad.

Sammanfattning

Socialnämnden har tagit emot skrivelsen *Arbetsmarknad 2.0* från de fem partierna i Lundakvintetten (M, L, C, KD, FNL). I skrivelsen föreslås att det pågående arbetsmarknadsarbetet i kommunen kompletteras och stärks med ytterligare utredningsuppdrag dels gällande upphandlingar med sysselsättningskrav, dels samverkan med näringsliv och Öresundsregionen för att skapa fler arbetstillfällen för lundabor. Ärendet innehåller socialförvaltningens svar på skrivelsen.

Underlag för beslutet

- Socialförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-02-01 (denna skrivelse)
- Arbetsmarknad 2.0, skrivelse till socialnämnden från Lundakvintetten 2021-12-08

Ärendet

Det inkomna förslaget utgår från socialnämndens ansvar för arbetsmarknadsåtgärder med det nya reglementet och det arbete som har inletts under 2021 för att möta effekterna av ökat försörjningsstöd, pandemi, avmattad konjunktur och Arbetsförmedlingens tillbakadragande. Mot denna bakgrund vill Lundakvintetten komplettera och stärka kommunens arbetsmarknadsarbete med ytterligare utredningsuppdrag.

Lundakvintetten vill dels att kommunstyrelsen ger kommunkontoret i uppdrag att utreda och införa sociala upphandlingar med

2022-02-01

Diarienummer

SO 2021/0205

sysselsättningskrav, dels utreda hur kommunen långsiktigt och strategiskt kan nätverka och samverka utanför Lunds kommungränser, regionalt och med hela Öresundsregionen för att matcha kommunens försörjningsstödsomtagare med arbete på andra orter.

Socialförvaltningens yttrande

Upphandling med social hänsyn/sysselsättningskrav

Upphandling med sysselsättningskrav är ett arbetsmarknadsverktyg som ännu inte används i Lund. Att genomföra en upphandling med sysselsättningskrav innebär att den upphandlande organisationen ställer krav på att den leverantör som vinner kontraktet ska erbjuda anställning, utbildning, praktik- eller traineeplatser till personer som har svårt att komma in på arbetsmarknaden, till exempel unga, personer med funktionsnedsättning eller utrikesfödda. De positiva effekterna brukar beskrivas som flerfaldiga på både individ- och samhällsnivå: personer som står långt ifrån arbetsmarknaden får anställning och blir självförsörjande eller kommer närmare arbetsmarknaden via praktik, företagens möjlighet till kompetensförsörjning stärks, främjande av social hållbarhet genom ökad integration och minskat utanförskap samt lägre kostnader för kommunen för försörjningsstöd och högre skatteintäkter.

Upphandling med sysselsättningskrav används idag inom många kommuner. Upphandlingsmyndigheten har skapat ett nätverk av ambassadörer för spridning och kunskap där bland annat Malmö, Helsingborg och Göteborg ingår med lång erfarenhet av upphandlingar av detta slag. Upphandlingsmyndigheten, som har i uppdrag att verka för att sociala hänsyn tas vid upphandlingar, har också utvecklat ett stöd för hela inköpsprocessen riktat till beslutsfattare, upphandlare, matchningsansvarig och leverantörer.

Sedan hösten 2021 pågår ett FINSAM-finansierat utvecklingsprojekt på kommunkontorets avdelning för hållbar tillväxt som har till syfte att kartlägga hur kommunen kan bidra till att skapa ett hållbart näringsliv och arbetsmarknad och där upphandling med social hänsyn är ett av flera områden som är av intresse och undersöks.

Samverkan för jobb utanför kommungränsen

Strategin "Stärkt arbetsmarknadsfokus", som antogs av socialnämnden i januari 2021, syftar till att få fler lundabor i självförsörjning genom aktiva arbetsmarknadsinsatser med särskild prioritering på försörjningsstödsomtagare och barnfamiljer inom försörjningsstödet. I strategin ingår ett förvaltningsövergripande

2022-02-01

Diarienummer

SO 2021/0205

samarbete gällande arbetsmarknadsanställningar samt en samverkan med näringslivet utifrån praktik och coaching mot arbete.

Förvaltningen har under 2021 haft fokus på att bygga upp en intern organisation och struktur för arbetsmarknadsinsatser riktat mot försörjningsstödmottagare för att klara uppsatta mål. Strategin för 2022 är nyligen beslutad i socialnämnden och fick där ett tillägg från nämnden att uppdra åt förvaltningen att samverka med näringsliv och civilsamhälle i syfte att fler lundabor ska bli självförsörjande (Stärkt arbetsmarknadsfokus, uppföljning 2021 och prognos 2022, 2022-01-19). Förslaget i Lundakvintettens skrivelse ligger i linje med detta tillägg.

Efter delegationsöversyn i kommunen beslutade kommunfullmäktige i juni 2021 att socialförvaltningen ska ha det samordnande uppdraget för arbetsmarknadsfrågor. Även utifrån detta uppdrag har fokus varit på intern samverkan i kommunala arbetsmarknadsfrågor. Parallellt pågår ett antal samarbeten och aktiviteter i samarbete med Arbetsförmedlingen och andra aktörer. Tillsammans med Arbetsförmedlingen och flera förvaltningar har ett arbete inletts för att regelbundet undersöka och dokumentera kompetensförsörjningsbehovet hos arbetsgivare i Lunds kommun. Kopplat till detta samarbetar Lunds kommun med Malmö för att möjliggöra fler yrkeshögskoleutbildningar i regionen. I dagsläget är socialförvaltningen delaktig tillsammans med övriga elva kommuner i Arbetsförmedlingen Skåne sydväst i att ta fram en gemensam samverkansöverenskommelse mellan kommunerna och Arbetsförmedlingen. Syftet är bland annat att stärka samverkan över kommungränserna.

Sammanfattningsvis har socialförvaltningen intentionen att vara i framkant, både gällande verksamhet och resultat för den egna målgruppen och i det samordnande uppdraget. Ett utökat nätverk är en ambitionsökning i linje med det redan pågående arbetet som förvaltningen kommer att ha med i planeringen för uppdraget framöver.

Beredning

Ärendet har tagits fram av biträdande verksamhetschef med ansvar för arbetsmarknadsarbetet tillsammans med utvecklingssekreterare från enheten för resurs och utveckling.

Barnets bästa

Ärendet berör inte barn och en barnkonsekvensanalys har inte ansetts nödvändig.

2022-02-01

Diarienummer

SO 2021/0205

Ekonomiska konsekvenser

Ärendet är svar på skrivelse och medför inte några ekonomiska konsekvenser.

Föredragning

Sammanfattningsvis har nämnden stor rådighet över kommunens arbetsmarknadsfrågor utifrån det samordnande uppdraget, men principer kring kommunens upphandlingar kan inte utredas enbart av socialnämnden. I tjänsteskrivelsen framgår att flera kommuner tillämpar upphandling med sysselsättningskrav. I det fall det blir aktuellt i Lund bör socialnämnden, utifrån det samordnande uppdraget, ansvara för att administrera och fördela de praktik- och arbetsträningsplatser samt anställningar som möjliggörs genom kommunala upphandlingar.

I skrivelsen föreslås en utökad samverkan lokalt, regionalt och med Öresundsregionen för att skapa fler arbetstillfällen för lundaborna. Detta förslag ligger i linje med och förtydligar det tilläggsyrkande till strategin för stärkt arbetsmarknadsfokus för 2022 som antogs i januarinämnden. Socialförvaltningen fick därmed i uppdrag att samverka med näringsliv och civilsamhälle i syfte att fler Lundabor ska bli självförsörjande. Förvaltningen kommer därmed att arbeta i denna riktning.

Annika Pettersson
socialdirektör

Karin Säfström
verksamhetschef

Beslutet skickas till
Kommunstyrelsen